
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE 

RETIFICAÇÃO Nº 3/2024/SECAFE (10.01.05.30) 

 23422.022560/2024-35Nº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 21 de novembro de 2024.

Torna público a retificação do processo 
seletivo para a inserção de estudantes no 
Programa de Apoio Financeiro ao 
Desenvolvimento Acadêmico dos/as 
estudantes com Deficiência da UNILA – 
PADA-PcD, no âmbito dos cursos de 
graduação para o ano de 2025.

A SECRETÁRIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE, designada pela Portaria 
UNILA nº 64, de 09 de Fevereiro de 2024, com base na Resolução nº 7, de 19 de 
março de 2024 e,

CONSIDERANDO o edital 21/2024 SECAFE que torna público o processo seletivo 
para a inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao 
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA – PADA-
PcD, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2025.
.

RESOLVE:

Tornar pública a retificação do Edital Nº 21/2024 SECAFE que rege a seleção 
de   bolsistas para inserção de estudantes no Programa de Apoio Financeiro ao 
Desenvolvimento Acadêmico dos/as estudantes com Deficiência da UNILA – PADA-
PcD, no âmbito dos cursos de graduação para o ano de 2025.
.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1 No item 7.2.11, onde se lê:

Em caso de empate: 
I - Ter maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico); 
II - Não estar recebendo Auxílios Estudantis PNAES; 
III - Não ter tido reprovação por faltas nos dois últimos semestres letivos; 
IV - Estar matriculado em curso integral;

LEIA-SE

I – Não estar recebendo Auxílios Estudantis PNAES;   
II – Não ter tido reprovação por faltas nos dois últimos semestres letivos;    
III – O estudante que tiver mais idade (Lei nº 10.741/2003);



IV – Tiver maior percentual de integralização curricular;

2. INCLUSÕES

2.1 Inclua-se o ANEXO XI - CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DA BOLSA PADA-
PCD-2025, conforme abaixo:

FEVEREIRO/2025: recebimento mar.2025
MARÇO/2025: recebimento abr. 2025
ABRIL/2025: recebimento maio 2025
MAIO/2025: recebimento jun. 2025
JUNHO/2025: recebimento jul. 2025
JULHO/2025: recebimento Ago. 2025
AGOSTO/2025: recebimento set. 2025
SETEMBRO/2025: recebimento out. 2025
OUTUBRO/2025: recebimento nov. 2025
NOVEMBRO/2025: recebimento dez. 2025
DEZEMBRO/2025: recebimento em dez. 2025.

Ratificam-se os demais itens do Edital 21/2024 SECAFE.

Foz do Iguaçu, 21 de Novembro de 2024.

PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ
Secretária de Ações Afirmativas e Equidade

ANEXO XI
CRONOGRAMA DE PAGAMENTO DA BOLSA PADA-PCD-2025

FEVEREIRO/2025: recebimento mar.2025
MARÇO/2025: recebimento abr. 2025
ABRIL/2025: recebimento maio 2025
MAIO/2025: recebimento jun. 2025
JUNHO/2025: recebimento jul. 2025
JULHO/2025: recebimento Ago. 2025



AGOSTO/2025: recebimento set. 2025
SETEMBRO/2025: recebimento out. 2025
OUTUBRO/2025: recebimento nov. 2025
NOVEMBRO/2025: recebimento dez. 2025
DEZEMBRO/2025: recebimento em dez. 2025.

 

(Assinado digitalmente em 21/11/2024 02:27)
PATRICIA REGINA CENCI QUEIROZ

SECRETARIO - TITULAR

SECAFE (10.01.05.30)

Matrícula: ###108#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 3
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 RETIFICAÇÃO 21/11/2024 a902a3d7d9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

